‘ y Aurillac - Clermont-Ferrand - Le Puy-en-Velay
Montlucon - Moulins - Vichy FORMASUP

UVERGNE

PLAN DE FORMATION DANS LE CADRE DE L’ ALTERNANCE
« BUT METIERS DE LA TRANSITION ET L’EFFICACITE ENERGETIQUES »
PARCOURS OPTIM

Objectifs de la formation

Formation en 3 ans. Alternance possible sur 2 ans (dés la 2éme année du BUT) ou sur 1 an (Dés la 3™
année du BUT).

Le BUT MT2E (Métiers de la Transition et de I'Efficacité Energétiques) forme des spécialistes destinés a des
fonctions d’encadrement dans les secteurs relatifs au génie thermique et climatique (chauffage,
climatisation, traitement d’air, régulation, optimisation énergétique) dans le secteur du batiment et de
I'industrie.

Prérequis

Pour une entrée en lére année : baccalauréat ou diplome équivalent
Bac général :
e Spécialités tres adaptées : Physique Chimie ; Sciences de I'ingénieur ; Mathématiques
e Spécialités adaptées : Numériques et sciences informatiques ; Sciences de la vie et de la Terre ;
Langues, littératures et cultures étrangeres
Bacs techno :
e STI2D
e STL

Pour une entrée en 2éme ou 3éme année : admission sur dossier de candidature pour les titulaires d'un
BTS, d'un autre BUT ou d'une licence (les étudiants du BUT1 de MT2E n'ont pas besoin de recandidater)

e BUT Génie Civil Construction Durable

e BUT Mesures Physiques

e BTS Fluides Energies Domotique Options A et B
e BTS Electrotechnique

e BTS Maintenance des systéemes Option B



/"é y I . ;

Aurillac - Clermont-Ferrand - Le Puy-en-Velay

Montlucon - Moulins - Vichy FORMASUP
UVERGNE

Conditions d’admission en alternance / Modalités d’inscription

Candidature en premiere année par la plateforme ParcourSup pour les étudiants ayant un baccalauréat
Candidature en 2éme année et en 3éme année via la plateforme e-candidat :
https://ecandidat.uca.fr/, pour les étudiants ayant un Bac+2 ou plus.

Compétences visées

Les enseignements en MT2E apportent des compétences scientifiques et techniques dans le domaine de
la thermique et de I'énergie qu’elle soit d’origine fossile, fissile ou renouvelable. Ces compétences sont
applicables a la production, la distribution, I'utilisation et la gestion optimale de toutes les énergies plus
particulierement dans le batiment, I'industrie et les transports. Les diplomés sont formés a déterminer des
solutions énergétiques sobres, performantes, durables, respectueuses de I’'environnement et de la
réglementation, et a rechercher I'optimisation des co(ts globaux (investissement et fonctionnement). La
formation personnelle et humaine, (expression, communication, anglais et méthodologie de travail)
conduit les diplomés vers I'autonomie, la prise pertinente d’initiatives, et le relationnel permettant
communication et interaction avec les futurs partenaires et clients.

Débouchés professionnels

Le titulaire du BUT MT2E exerce son activité au sein de bureaux d'études et d'ingénierie, de bureaux
d’audits et de conseils, d'organismes de contrdle, d'agences locales de I'énergie, de syndicats de I'énergie,
de collectivités territoriales, les entreprises d’installation, les grandes entreprises du secteur de I'énergie,
les services travaux des collectivités territoriales, ... en tant :

- Chargé d'études en thermique et fluidique, en énergies renouvelables, en froid industriel et commercial,
en efficacité énergétique

- Chargé d'affaires CVC, de travaux génie climatique, en froid industriel ou commercial, en énergies
renouvelables, en installations énergétiques

- Auditeur énergétique de batiments, de sites, d’utilités industrielles et autres installations

- Conseiller en maitrise de I'énergie

- Opérateur infiltrométrie

- Chargé d’études CEE

- Chargé d’études en rénovation énergétique, ...

Passerelles et suites de parcours

Possibilité de poursuites d'études en écoles d'ingénieurs ou en master.

Organisation de la formation



S

Aurillac - Clermont-Ferrand - Le Puy-en-Velay

Montlucon - Moulins - Vichy

FORMASUP

UVERGNE

ée

Semestre 3

3

2°M€ ann

S103

[2UUOISS40.d 13 [SUUOSJdd 33f01d - ET'INILJO’EY

4,5

sie|suy - ZT°NILdO"€Y

3||auuoissajoid uoneduNWWO) - TT'INILJO €Y

24 12415

18 | 18 |10,5

Japueuly
|nJjea ap 18 sanbiisizels ap saseg - 0T NILJO €Y

21

7,5

13,5

auoqJed a8e3dwo) - 60°INILdO €Y

suolie|jeasul sap UoNeNSY - 80'NILAO" €Y

15

Soouuop
9p uonsinboe 19 ageunsaw ap ue|d - LO'ILJO €Y

9 |13,5] 6

J11eIpEI 13 J1309AU0D SLIB)SURL] - 90°N|LdO'EY

27 113,536 (7,5

6 (4575|115

9
12

sanbinesge
19 sanbinepAy xneasay - GO'NILJO’EY

7,5

13,5

12

slayneyd - ¥0'INILdO €Y

7,5

12
24

juswileq np anbigdisud
Us saJlelusaWa|324 s9pN13 - €0°INILJO"EY

27 43,5 33

4,5

22,5

sanbiy110314) SAUIYIBIA - ZO'INILJOEY

7,5

Jnajeyd e sadwod - TO'INILJO €Y

3

ILdO 01]04310d - OI704140d

6 (22,5|31,5

317,512
3112 |12

suep sjuswadinba sind| ap 19 SapPIN|§ XNeasad ap
JU3WIUUOISUSWIP 33 UoleJ3RNU| - E0°INILDO € IVS

20

12
1,5
4,5

6

10

uonesiwndo p
suly sap e 28e1dwod ap 19 adeunsaw
9p sue|d 9p 3JANO U SSIW — Suolle||eIsul p
ddoueudjulew 39 33e10|id - ZO'INILAO’E AVS

40

40

21

1,5

10,5

16

ud asiw Un3| e uoijededald — suojiejjesul p
juswsuuolsuswid - TO'ILdO’€ VS

UE

Compétences

20

40
0
33
1,5

10,5

UE3.3

UE3.4

CM
TD

Autonomie| 12

Réalisation

Exploitation

Durée totale (en heures)

Modalités de

I'enseignement [Tp




S

Aurillac - Clermont-Ferrand - Le Puy-en-Velay

Montlucon - Moulins - Vichy

FORMASUP

UVERGNE

Semestre 4

S103

[SUUOISS340.d 19 [dUU0SJdd 313[01d - TT'INILJO VY

sie|duy - OT'INILdO 7Y

12

3||auuoissajold uonesuUNWWOo) - 60°INILJO 7Y

7,575
12

s3ofoud ap aunpuo) - 80°NILIO 7Y

6

sanbiisiies - L0'NILJO" 7Y

4,5(1,5

9

sIna|qe) Sap a9dUeAR UOHESI|IN - 90 NILdO vY

0 (13,5/7,5|19,5|19,5] O

15

d|qelen
awi8aJ Us UN3j_YD B 3P UOIIINPUO) - GO'INILIO 7Y

10,5

Jnajeyd ap m._swmcmr_uw -70°'NILdO 7Y

7,5

anbjeljonoloyd 13 anbiwiay) aile|os - €0°INILIO ¥Y

6

31843u3 slog - 0’ INILJO Y

9 |12,5( 12

Jie,p Juswaied] - TO°'ILdO'vY

7,514,5

12

ILdO 0!]04}0d - OI704140d

6 [25,5|19,5|24,5(25,5| 16,5

uONEpI|0SUO) - INILdO IDVLS

25

25
25

25
0

1usWIleq un Uns saJ1ejusws|394 3|eIUSWSUUOIIAUS
19 anblwiayl sapnI3 - €0°NILAO' Y IVS

10
10

12
1,5
4,5

10

uonesiwndo p suly
sop e 98e1dwod ap 19 adeunsaw ap sue|d ap SIAND
U 3S|W — YuJ SOWIISAS S9| JUOp suolle|jeisul p
doueuajulew 3 a8e10|ld - Z0'INILdO'Y VS

10

20

1,5

1,5

16

Yu3 sawaisAs ap uol3eaS93ul J9AE suole|eIsul ,p
juswsauuoisuswid - TO'WILdO't IVS

1]
o)

Compétences

10

20
0

1,5
1,5

12

UE 4.3
UE 4.4

CM
TD

Autonomie

Réalisation

Exploitation

Durée totale (en heures)

Modalités de

I'enseignement [Tp




»

Aurillac - Clermont-Ferrand - Le Puy-en-Velay

Montlucon - Moulins - Vichy

FORMASUP

UVERGNE

ée

Semestre 5

3

3¢M€ ann

S103

|[SUUOISS40.d 13 [3UUOSJ3d 3304d - 9T INILLO’SY

sie|suy - GT°NILdO"SY

3(1(15
3(1(15

13

13

,5

18| 11

9|91UaI[d UOIIE|3 - [13SU0D
- 9|BIDJAWWOD UOIIEIIUNWWO) - T INILdO’SY

3
3

16,5

9

aun,p ‘aJleyje aun,p ageiy) - ETINILIO"GY

16,

10,

99s5I[EJUI) INDIUYII |
uo1IsaD 19 suofe|eIsul sap 98e10|1d - ZT'INILJO'SY

uol1eJ2ud300 ap suolle|jeisu] - TTNILIO GY

Jle p JUaWaUUORIPUOD - 0T NILO"SY

ploJ} 9p uoiNqUASIp 19 UodNPOId - 60°NIILJO"SH

19,

10,

5110,5(10,5/10,5| 5

awdwod
Jle p uoninquisip 39 UoidNPOId - 80°INILIO"SY

9

Jnadea ap uoiINQLIASIP 18 UOIIINPOId - L0°INILIO’SY

jJuswaddo|aAap ua sanbiig8iaud
$3431[1} S9p 2180j0uUYIa] 13 32UIS - 90°INILdO"SY

7,5 10,5

snpisaJ 19
s13faJ sap anbi1e8iaua uoiesuoleA - SO'INILIO'SY

4,5

9

anbiweuAq anbiiedisaugy
uole|nwis 19 swsiewidolg - 70°'ILdO"SH

7,5

21

JN3LIPIXD 39 JN3LIPUI
sa8euie|o9 sap uonesiwndo - €0°INILdO"SY

19,5 ( 31,5 | 13,5 | 10,5 |19,5| 16,5 | 5 |19,5(19,5/16,5| 5 | 16,5 |,5| O

7,5

12

Sjuawlileq sap a|ejusalauuUoJIANUD
32 anb132819U9 UoleN|IqeYDY - ZO'NILIO"SY

21

7,5

13,5

anbna8isua
1pne,| ap 3130|0pOYIIA - TO'INILIOSY

13,5

4,5

NILdO 01]04340d - OI704140d

17
1,5

3,5

12

10

9Jped 9| suep Uol3e||eISUl BUN P NO dUS UN p
‘quawileq un p 3|BIUSWIAUUOIIAUS 33 anb11a8iaud
2ouewJopiad | ap uonesiwido - TO'WILJO’S 3VS

50
50

43

1,5

16,5

25
55

UE

Compétences

Durée totale (en heures)

CM

TD

TP

Autonomie

Modalités de
I'enseignement




Aurillac - Clermont-Ferrand - Le Puy-en-Velay

Montlucon - Moulins - Vichy FO R M AS U P
AUVERGNE
Semestre 6
o < —
e gL - 2
© £ T X o c
EE & « o
= «(O © (@) 7]
£ 2 c £ 2 5 &
8 > C S GE) E (0] E q5
© = + g o s
© . Ty e Bl 2| swl &
T c = € o = =
(] S c (@] c 3]
v O o
T 2 .= 0 o o o c o =
© + g = o = 1]
cC S © & 9 ksl = c ‘s> O [
S c=o0 3 o L o © c
s O 85 T Yy + b= o £ [e)
) ©chas 5 5 17 = 9 ol 2
Compétences UE 23S 38% o 2 § 38| g0
Seess| < o o] Eel g™
e5s5Ssg| = o 4 ET| s
O £ o = 2| < S =| ©
2. O al O s O g S
- o ° % ol E| E Y 2
o o 3 2 wi o = [ o !
o O o S S o o}
= 098 g <| & 4 > g
= S [ (e} = S
a o w C wn o = =
o5 ¢ > o) =
o ‘g{, = - o (@]
w5 s o [t
S5° =
40 25 5 |12 12 6 | 15
40 25 5 |12 12 6 | 15
Durée totale (en heures) 13 0 6 |10,5| 10,5 6
CM 1,5
Modalités de
. : TD 10,5 10,5 10,5 6
I'enseignement
TP 1 6
Autonomie 55 10

Rythme de l'alternance (périodes a I'lUT et périodes en entreprises) (cf calendrier

d’alternance)

Périodes de 6 semaines en cours et 3 semaines en entreprise sur le premier semestre puis une période
plus longue qui englobe la fin du deuxiéme semestre et les mois de juillet et aolt



m IUT CLERMONT AUVERGNE M
. Aurillac - Clermont-Ferrand - Le Puy-en-Velay
Montlucon - Moulins - Vichy FORMASUP

AUVERGNE

Contacts :
Chef de Département : Laurent DEROUSSI

7 04 7002 20 71 /=7 chef.mt2e-montlucon.iut@uca.fr

Responsable d’alternance :
Pierre HORMIERE %= 04 70 02 20 67 /=7pierre.hormiere@uca.fr

Secrétariat de Département :
04 70 02 20 70 /=7: secretariat.mt2e-montlucon.iut@uca.fr

Contact Service Formation Continue et Alternance :

7 0470022010/0473177012/0473177005/04 73177018
[=7 fc-alternance.iut@uca.fr

https://iut.uca.fr/

Institut Universitaire de Technologie Clermont Auvergne — Université Clermont Auvergne
Service Formation Continue & Alternance
Ensemble Universitaire des Cézeaux — 5 avenue Blaise Pascal - TSA 90110 — 63178 AUBIERE Cedex
Mail : fc-alternance.iut@uca.fr

veog|



