



Plan de formation dans le cadre de l'alternance « BUT Metiers de la Transition et l'Efficacite Énergetiques »

PARCOURS OPTIM

Objectifs de la formation

Formation en 3 ans. Alternance possible sur 2 ans (dès la 2ème année du BUT) ou sur 1 an (Dès la 3^{ème} année du BUT).

Le BUT MT2E (Métiers de la Transition et de l'Efficacité Énergétiques) forme des spécialistes destinés à des fonctions d'encadrement dans les secteurs relatifs au génie thermique et climatique (chauffage, climatisation, traitement d'air, régulation, optimisation énergétique) dans le secteur du bâtiment et de l'industrie.

Prérequis

Pour une entrée en 1ère année : baccalauréat ou diplôme équivalent Bac général :

- Spécialités très adaptées : Physique Chimie ; Sciences de l'ingénieur ; Mathématiques
- Spécialités adaptées : Numériques et sciences informatiques ; Sciences de la vie et de la Terre ; Langues, littératures et cultures étrangères

Bacs techno:

- STI2D
- STL

Pour une entrée en 2ème ou 3ème année : admission sur dossier de candidature pour les titulaires d'un BTS, d'un autre BUT ou d'une licence (les étudiants du BUT1 de MT2E n'ont pas besoin de recandidater)

- BUT Génie Civil Construction Durable
- BUT Mesures Physiques
- BTS Fluides Énergies Domotique Options A et B
- BTS Électrotechnique
- BTS Maintenance des systèmes Option B
- ...



Mail: fc-alternance.iut@uca.fr





Conditions d'admission en alternance / Modalités d'inscription

Candidature en première année par la plateforme ParcourSup pour les étudiants ayant un baccalauréat Candidature en 2ème année et en 3ème année via la plateforme e-candidat : https://ecandidat.uca.fr/, pour les étudiants ayant un Bac+2 ou plus.

Compétences visées

Les enseignements en MT2E apportent des compétences scientifiques et techniques dans le domaine de la thermique et de l'énergie qu'elle soit d'origine fossile, fissile ou renouvelable. Ces compétences sont applicables à la production, la distribution, l'utilisation et la gestion optimale de toutes les énergies plus particulièrement dans le bâtiment, l'industrie et les transports. Les diplômés sont formés à déterminer des solutions énergétiques sobres, performantes, durables, respectueuses de l'environnement et de la réglementation, et à rechercher l'optimisation des coûts globaux (investissement et fonctionnement). La formation personnelle et humaine, (expression, communication, anglais et méthodologie de travail) conduit les diplômés vers l'autonomie, la prise pertinente d'initiatives, et le relationnel permettant communication et interaction avec les futurs partenaires et clients.

Débouchés professionnels

Le titulaire du BUT MT2E exerce son activité au sein de bureaux d'études et d'ingénierie, de bureaux d'audits et de conseils, d'organismes de contrôle, d'agences locales de l'énergie, de syndicats de l'énergie, de collectivités territoriales, les entreprises d'installation, les grandes entreprises du secteur de l'énergie, les services travaux des collectivités territoriales, ... en tant :

- Chargé d'études en thermique et fluidique, en énergies renouvelables, en froid industriel et commercial, en efficacité énergétique
- Chargé d'affaires CVC, de travaux génie climatique, en froid industriel ou commercial, en énergies renouvelables, en installations énergétiques
- Auditeur énergétique de bâtiments, de sites, d'utilités industrielles et autres installations
- Conseiller en maîtrise de l'énergie
- Opérateur infiltrométrie
- Chargé d'études CEE
- Chargé d'études en rénovation énergétique, ...

Passerelles et suites de parcours

Possibilité de poursuites d'études en écoles d'ingénieurs ou en master.

Organisation de la formation







2^{ème} année

Semestre 3

Compétences	UE	SAÉ 3.OPTIM.01 - Dimensionnement d'installations – Préparation à leur mise en	SAÉ 3.0PTIM.02 - Pilotage et maintenance d'installations – mise en œuvre de plans de mesurage et de comptage à des fins d'optimisation	SAÉ 3.OPTIM.03 - Intégration et dimensionnement de réseaux fluides et de leurs équipements dans	PORTFOLIO - Portfolio OPTIM	R3.OPTIM.01 - Pompes à chaleur	R3.OPTIM.02 - Machines frigorifiques	R3.OPTIM.03 - Études réglementaires en énergétique du bâtiment	R3.OPTIM.04 - Chaufferie	R3.OPTIM.05 - Réseaux hydrauliques et aérauliques	R3.OPTIM.06 - Transferts convectif et radiatif	R3.OPTIM.07 - Plan de mesurage et acquisition de données	R3.OPTIM.08 - Régulation des installations	R3.OPTIM.09 - Comptage carbone	R3.OPTIM.10 - Bases de statistiques et de calcul financier	R3.OPTIM.11 - Communication professionnelle	R3.OPTIM.12 - Anglais	R3.OPTIM.13 - Projet Personnel et Professionnel	ECTS
Dimensionnement	UE 3.1	20	0	20	0	3	6	8	6	7	6	2	4	2	6	4	4	2	7
Optimisation	UE 3.2	0	40	0	0	3	6	6	4	5	7	8	2	3	6	4	4	2	7
Réalisation	UE 3.3	40	0	0	0	3	6	6	7	8	6	2	4	2	6	4	4	2	8
Exploitation	UE 3.4	0	40	0	0	3	6	2	6	5	4	8	8	2	6	4	4	2	8
Durée totale (er	n heures)	33	21	12	6	22,5	31,5	27	43,5	33	27	13,5	36	7,5	21	24	24	15	
	СМ	1,5	1,5	1,5		3	7,5	4,5	7,5	7,5	6	4,5	7,5	1,5	7,5				
Modalités de	TD	9	9	4,5	3	7,5	12		12	13,5	9	9	13,5	6	13,5	6	6	4,5	
l'enseignement	TP	10,5	10,5	6	3	12	12	22,5	24	12	12		15			18	18	10,5	
	Autonomie	12	16	10	5														



Institut Universitaire de Technologie Clermont Auvergne – Université Clermont Auvergne







Semestre 4

					Sem		• •											
Compétences	UE	SAÉ 4.OPTIM.01 - Dimensionnement d'installations avec intégration de systèmes EnR	SAÉ 4.OPTIM.02 - Pilotage et maintenance d'installations dont les systèmes EnR – mise en œuvre de plans de mesurage et de comptage à des fins d'optimisation	SAÉ 4.OPTIM.03 - Études thermique et environnementale réglementaires sur un bâtiment	STAGE.OPTIM - Consolidation	PORTFOLIO - Portfolio OPTIM	R4.OPTIM.01 - Traitement d'air	R4.OPTIM.02 - Bois énergie	R4.OPTIM.03 - Solaire thermique et photovoltaïque	R4.OPTIM.04 - Échangeurs de chaleur	R4.OPTIM.05 - Conduction de la chaleur en régime variable	R4.OPTIM.06 - Utilisation avancée des tableurs	R4.OPTIM.07 - Statistiques	R4.OPTIM.08 - Conduite de projets	R4.OPTIM.09 - Communication professionnelle	R4.OPTIM.10 - Anglais	R4.OPTIM.11 - Projet Personnel et Professionnel	ECTS
Dimensionnement	UE 4.1	10	0	10	25	5	7	6	6	7	6	2	4	2	4	4	2	8
Optimisation	UE 4.2	0	10	10	25	5	7	6	6	7	6	2	4	2	4	4	2	8
Réalisation	UE 4.3	20	0	0	25	5	7	6	6	7	4	3	4	3	4	4	2	7
Exploitation	UE 4.4	0	20	0	25	5	7	6	6	7	4	3	4	3	4	4	2	7
Durée totale (e	n heures)	9	9	12	0	6	25,5	19,5	24,5	25,5	16,5	0	13,5	7,5	19,5	19,5	0	
Modalités de	СМ	1,5	1,5	1,5			7,5	4,5	6	7,5	6		4,5	1,5				
	TD	1,5	1,5	4,5		3	12	9	12,5	12	10,5		9	6	7,5	7,5		
l'enseignement	TP	6	6	6		3	6	6	6	6					12	12		
	Autonomie	12	16	10		6						15					9	



Institut Universitaire de Technologie Clermont Auvergne – Université Clermont Auvergne







3^{ème} année

Semestre 5

Compétences	UE	SAÉ 5.OPTIM.01 - Optimisation de la performance énergétique et environnementale d'un bâtiment, d'un site ou d'une installation dans le cadre	PORTFOLIO - Portfolio OPTIM	R5.OPTIM.01 - Méthodologie de l'audit énergétique	R5.OPTIM.02 - Réhabilitation énergétique et environnementale des bâtiments	R5.OPTIM.03 - Optimisation des éclairages intérieur et extérieur	R5.OPTIM.04 - Bioclimatisme et Simulation Energétique Dynamique	R5.OPTIM.05 - Valorisation énergétique des rejets et résidus	R5.OPTIM.06 - Science et technologie des filières énergétiques en développement	R5.OPTIM.07 - Production et distribution de vapeur	R5.OPTIM.08 - Production et distribution d'air comprimé	R5.OPTIM.09 - Production et distribution de froid	R5.OPTIM.10 - Conditionnement d'air	R5.OPTIM.11 - Installations de cogénération	R5.OPTIM.12 - Pilotage des installations et Gestion Technique Centralisée	R5.OPTIM.13 - Chiffrage d'une affaire, d'une	R5.OPTIM.14 - Communication commerciale - conseil - relation clientèle	R5.OPTIM.15 - Anglais	R5.OPTIM.16 - Projet Personnel et Professionnel	ECTS
Dimensionnement	UE 5.1	50	0	0	0	4	2	3	3	5	5	5	5	5	3	3	3	3	1	15
Optimisation	UE 5.2	50	0	4	5	4	6	3	3	2	2	3	3	2	3	3	3	3	1	15
Durée totale (e	n houres)											19,				16,		13		,
Duree totale (el	1	43	17	13,5	21	19,5	31,5	13,5	10,5	19,5	16,5	5	19,5	19,5	16,5	5	16,5	,5	0	
	СМ	1,5	1,5	4,5	7,5	7,5	3	4,5	3	6	4,5	6	6	6	6	6				
Modalités de	TD	16,5	3,5	9	13,5	12	7,5	9	7,5	10,5	9	10, 5	10 5	10 5	10,5	10, 5				
l'enseignement	טון	10,3	3,3	3	13,3	12	7,3	3	1,3	10,3	3)	10,3	10,3	10,3	٦		13		
	TP	25	12				21			3	3	3	3	3			16,5	,5		
	Autonomie	55	10														9	18	11	



Institut Universitaire de Technologie Clermont Auvergne – Université Clermont Auvergne Service Formation Continue & Alternance







Semestre 6

F-								
Compétences	UE	SAÉ 6.OPTIM.01 - Optimisation de la performance énergétique et environnementale d'un bâtiment, d'un site ou d'une installation dans le cadre d'un projet de conception ou d'un audit énergétique	STAGE.OPTIM - Perfectionnement	PORTFOLIO - Portfolio OPTIM	R6.OPTIM.01 - Gestion comptable	R6.OPTIM.02 - Communication commerciale - conseil - relation clientèle	R6.OPTIM.03 - Projet Personnel et Professionnel	ECTS
Dimensionnement	UE 6.1	40	25	5	12	12	6	15
Optimisation	UE 6.2	40	25	5	12	12	6	15
Durée totale (en	heures)	13	0	6	10,5	10,5	6	
	СМ	1,5						
Modalités de	TD	10,5			10,5	10,5	6	
l'enseignement	TP	1		6				
	Autonomie	55		10				

Rythme de l'alternance (périodes à l'IUT et périodes en entreprises) (cf calendrier d'alternance)

Périodes de 6 semaines en cours et 3 semaines en entreprise sur le premier semestre puis une période plus longue qui englobe la fin du deuxième semestre et les mois de juillet et août







Contacts:

Chef de Département : Laurent DEROUSSI

Responsable d'alternance :

Secrétariat de Département :

@ 04 70 02 20 70 =: secretariat.mt2e-montlucon.iut@uca.fr

Contact Service Formation Continue et Alternance:

https://iut.uca.fr/

